
4Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.155
SUPLEMENTO

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FLÁVIA PAULA SILVA, CPF 
nº ***.440.341-**, do cargo de Professor, Nível IV, Referência “E”, 
do Quadro Permanente do Magistério, da Secretaria de Estado da 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 29 de agosto de 2023.

Goiânia, 7 de novembro de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#418150#4#485403/>

Protocolo 418150
<#ABC#418220#4#485476>

PORTARIA Nº 1.465, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, também tendo em vista 
o que consta do Processo nº 202300004084244,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar o art. 1º do Decreto de 1º de novembro de 
2023 (Protocolo nº 417433), publicado na página 6 do Suplemento 
do Diário Oficial nº 24.153, da mesma data, somente na parte 
em que exonerou GABRIELA VITORINO DE SOUSA, CPF nº 
***.829.631-**, do cargo em comissão de Gerente do Imposto 
sobre a Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens 
ou Direitos - ITCD, DAI-1, da Secretaria de Estado da Economia 
- ECONOMIA, e nomeá-la para, também em comissão, exercer 
o cargo de Superintendente Regional de Fiscalização, DAS-4, 
da mesma pasta, somente quanto ao nome, que passa a ser 
considerado GABRIELA VITORINO DE SOUSA DELFINO.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 7 de novembro de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#418220#4#485476/>

Protocolo 418220

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#418217#4#485472>

4º COMUNICADO

Alteração do Cronograma dos Editais nº 01/2023 ao nº 20/2023 - Lei 
Paulo Gustavo 2023.

Os prazos estabelecidos a partir do item 1.4 são idênticos para o 
Cronograma 1 e 2.

Informamos que os Editais nº 1, 2, 3, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 17, 18, 
19 e 20 da Lei Paulo Gustavo 2023 foram alterados, conforme 
Cronograma 1 abaixo:

Cronograma 1

1 Etapa 1:  Proces-
samento do Edital 
(art. 16 do Decreto 
Federal nº 11.453/23)

Dias Início Fim

1.0 Publicação do Edital 
de Chamamento 
Público

1 dia 19/09/2023 19/09/2023

 Envio das Inscrições 
no Mapa Goiano

28 
dias

20/09/2023 16/10/2023

1.1 Avaliação das 
propostas pela 
Comissão de 
Seleção (mérito)

8 
dias

18/10/2023 25/10/2023

1.2 Divulgação do 
resultado preliminar 
de análise de Mérito 
no web site da 
SECULT/GO e Mapa 
Goiano.

1 dia 30/10/2023 30/10/2023

1.3 Prazo Recursal da 
avaliação de mérito

6 
dias

31/10/2023 10/11/2023

1.4 Resposta ao 
Recurso

5 
dias

16/11/2023 22/11/2023

1.5 Divulgação do 
Resultado Final no 
DOE, web site da 
SECULT/GO e Mapa 
Goiano.

1 dia 29/11/2023 29/11/2023

2 Etapa 2: Celebração 
do Chamamento 
Público (art. 19 do 
Decreto Federal nº 
11.453/23)

Dias Início Fim

2.1 Habilitação dos 
projetos aprovados 
pela Etapa 1
Obs: convocação de 
novos proponentes 
na hipótese de 
inabilitação

8 
dias

30/11/2023 07/12/2023

2.2 Divulgação 
preliminar do 
resultado de 
Habilitação no web 
site da SECULT/GO 
e Mapa Goiano.

1 dia 08/12/2023 08/12/2023

2.3 Prazo Recursal 3 
dias

11/12/2023 13/12/2023

2.4 Resposta ao 
Recurso

2 
dias

14/12/2023 15/12/2023

2.5 Divulgação final 
dos projetos aptos 
a receberem os 
recursos aprovados 
no DOE, web site da 
SECULT/GO e Mapa 
Goiano

1 dia 18/12/2023 18/12/2023

2.6 Assinatura do Termo 
de Execução Cultural

3 
dias

19/12/2023 21/12/2023

2.7 Realização do 
procedimento 
de pagamento 
dos recursos na 
conta bancária 
dos proponentes 
aprovados.

8 
dias

22/12/2023 29/12/2023

Cronograma sujeito a alterações, cabendo ao participante 
acompanhar os possíveis avisos no site eletrônico da SECULT, 
Diário Oficial do Estado e Mapa Goiano.
* O dia 7/11/2023 não foi computado para fins de contagem de 
prazo no item 1.3.

Informamos que os Editais nº 4, 5, 6, 10, 14, 15 e 16 da Lei Paulo 
Gustavo 2023 foram alterados, conforme Cronograma 2 abaixo:

Cronograma 2

1 Etapa  1:  Proces-
samento do Edital 
(art. 16 do Decreto 
Federal nº 11.453/23)

Dias Início Fim

1.0 Publicação do Edital 
de Chamamento 
Público

1 dia 19/09/2023 19/09/2023

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 164d8c60



5Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.155
SUPLEMENTO

 Envio das Inscrições 
no Mapa Goiano

28 
dias

20/09/2023 16/10/2023

1.1 Avaliação das 
propostas pela 
Comissão de 
Seleção (mérito)

8 
dias

18/10/2023 25/10/2023

1.2 Divulgação do 
resultado preliminar 
de análise de Mérito 
no web site da 
SECULT/GO e Mapa 
Goiano.

1 dia 06/11/2023 06/11/2023

1.3 Prazo Recursal da 
avaliação de mérito

6 
dias

07/11/2023 14/11/2023

1.4 Resposta ao 
Recurso

5 
dias

16/11/2023 22/11/2023

1.5 Divulgação do 
Resultado Final no 
DOE, web site da 
SECULT/GO e Mapa 
Goiano.

1 dia 29/11/2023 29/11/2023

2 Etapa 2: Celebração 
do Chamamento 
Público (art. 19 do 
Decreto Federal nº 
11.453/23)

Dias Início Fim

2.1 Habilitação dos 
projetos aprovados 
pela Etapa 1
Obs: convocação de 
novos proponentes 
na hipótese de 
inabilitação

8 
dias

30/11/2023 07/12/2023

2.2 Divulgação 
preliminar do 
resultado de 
Habilitação no web 
site da SECULT/GO 
e Mapa Goiano.

1 dia 08/12/2023 08/12/2023

2.3 Prazo Recursal 3 
dias

11/12/2023 13/12/2023

2.4 Resposta ao 
Recurso

2 
dias

14/12/2023 15/12/2023

2.5 Divulgação final 
dos projetos aptos 
a receberem os 
recursos aprovados 
no DOE, web site da 
SECULT/GO e Mapa 
Goiano

1 dia 18/12/2023 18/12/2023

2.6 Assinatura do Termo 
de Execução Cultural

3 
dias

19/12/2023 21/12/2023

2.7 Realização do 
procedimento 
de pagamento 
dos recursos na 
conta bancária 
dos proponentes 
aprovados.

8 
dias

22/12/2023 29/12/2023

Cronograma sujeito a alterações, cabendo ao participante 
acompanhar os possíveis avisos no site eletrônico da SECULT, 
Diário Oficial do Estado e Mapa Goiano.

<#ABC#418217#5#485472/>

Protocolo 418217

MUNICÍPIOS

PREFEITURAS

Goiás
<#ABC#418025#5#485254>

CÂMARA MUNCIPAL DA CIDADE DE GOIÁS

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023 TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL PROCESSO: 2023001939/2022

A Câmara Municipal da Cidade de Goiás/GO, torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento 
processo administrativo através da plataforma bnc, às 10h00 min 
no dia 21 de novembro de 2023, Procedimento na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 001/2022, tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
para “contratação de Pessoa Jurídica especializada para execução 
de serviços comuns de engenharia de reforma, melhorias em salas, 
adequações do prédio para atender normas de acessibilidade para 
as pessoas com deficiência e idosos, considerando as normas 
específicas de acessibilidade NBR9050/2020, adequação do 
banheiro público, construção de um lavabo na sala da presidência, 
rebaixar o piso do plenário, alteração da dimensão da sala de som, 
junto a plenária, revisão da cobertura com previsão de substituição 
de telhas e peças de madeira comprometidas, alteração das 
esquadrias da fachada e pintura geral na área da intervenção, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo 
de Referência - Anexo do Edital. Maiores informações na sede do 
Município das 8:00 às 17:00 horas, fone (62) 3371-1316 e e-mail: 
camaradegoias@hotmail.com, bem como cópia do respectivo 
edital, encontram-se à disposição dos interessados no portal da 
transparência ou nos endereços eletrônicos http://bnc.org.br/, 
http://www.camaragoias.go.gov.br. Sala da Comissão Permanente 
de Licitações, Câmara Municipal da Cidade de Goiás, ao 01 de 
novembro de 2023. Carlos Alberto Oliveira Santos/Pregoeiro.
<#ABC#418025#5#485254/>

Protocolo 418025

Vianópolis
<#ABC#417925#5#485136>

PREFEITURA DE VIANÓPOLIS/GO

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP n° 034/2023

COMUNICAMOS que está suspenso de forma cautelar o 
Pregão Presencial n° 034/2023 (objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARA 
DE AR, E PROTETORES PARA A SECRETARIA DE GOVERNO, 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E OBRAS, FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANÓPOLIS - GO) - 
Proc. Adm. n° 6140/2023, até ulterior deliberação do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado de Goiás em sede do Processo 
nº. 09703/23. Outras informações poderão ser obtidas no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Vianópolis, na Rua José Issy, 
nº 115, Centro na Prefeitura Municipal de Vianópolis-Go, ou através 
do e-mail licitacao@vianopolis.go.gov.br.
<#ABC#417925#5#485136/>

Protocolo 417925

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 164d8c60


